
4 Motioner i Andra kammaren, nr 97.

Nr 97.
Av herr Rubbestad in. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts förslag om 

införande av uppgiftsplikt vid insamling av månatlig 
statistik över detaljhandelns omsättning.

I statsverkspropositionen har statsrådet och chefen för socialdeparte
mentet under femte huvudtiteln punkt 3 föreslagit, att uppgiftsplikt införes 
beträffande statistiken över omsättningen i detaljhandeln. Förslaget kom
mer från konjunkturinstitutet, som hemställer om obligatorisk uppgifts- 
skyldighet för den månatliga statistik över detaljhandelns omsättning, som 
insamlas och bearbetas av socialstyrelsen. Insamlingen av primäruppgif
terna har hittills skett på frivillig väg, men enligt institutet har resultatet 
i fråga om redovisningsfrekvensen blivit otillfredsställande vad beträffar 
den enskilda handeln. Detta skulle om man får tro konjunkturinstitutet 
kunna äventyra undersökningarnas tillförlitlighet, vilka sägas vara av be
tydelse för upprättandet av den s. k. nationalbudgeten.

Av de organisationer, som yttrat sig över konjunkturinstitutets fram
ställning, ha de närmast berörda parterna, Sveriges köpmannaförbund och 
Sveriges hantverks- och småindustriorganisation, motsatt sig att uppgifts
plikt av här nämnt slag införes. De hänvisa härvid till att vissa åtgärder, 
som överenskommits mellan socialstyrelsen och köpmannaförbundet, kunna 
förväntas ge bättre och tillfredsställande svarsfrekvens.

Enligt vår mening äro de skäl, som köpmannaförbundet och hantverks- 
organisalionen anfört mot införande av obligatorisk uppgiftsplikt, bärande. 
I varje fall bör man avvakta resultatet av överenskommelsen mellan social
styrelsen och köpmannaförbundet, innan statsmakterna besluta införa skyl
dighet för detaljhandeln att för statistiskt ändamål avlämna uppgifter angå
ende den månatliga omsättningen, över huvud torde det vara tveksamt om 
denna statistik har det värde för upprättandet av nationalbudgeten, som 
konjunkturinstitutet vill göra gällande. Och man kan inte bortse ifrån det 
ökade besvär och arbete för denna näringsgrupp, som ett dylikt beslut 
skulle innebära.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen vid behandlingen av femte huvudtiteln 

måtte avslå Kungi. Maj:ts förslag om införande av upp
giftsplikt vid insamling av månatlig statistik över detalj
handelns omsättning.

Stockholm den 20 januari 1950.

Axel Rubbestad. David Boman 
i Stafsund.

C. O. Carlsson 
i B alierö d.


